Протокол заседания БОФК № 1 (2021)
г. Минск                   от 11.03.2021 г.

Присутствовали: М. Никифоров (председатель),
И. Самусенко (секретарь), А. Винчевский, В. Гричик,

М. Дмитренок (заочно), В. Домбровский,
А. Козулин (заочно), П. Пинчук

1. СЛУШАЛИ: Сообщения о находках и регистрациях новых для Беларуси видов
птиц.

1.1. ПОСТАНОВИЛИ: Сообщения о следующих редких находках и регистрациях
утвердить:

1) Нильский гусь Alopochen aegyptiaca
2 ос.: 27.02.2020 (Носко И.), окр. д. Макаровцы, Берестовицкий р-н, Гродненская обл. 1-я
регистрация вида в Беларуси (Фото И.Носко). Вид отнесен к категории С -
интродуцированный или сбежавший из неволи вид, который создал независимую
гнездовую популяцию в стране; а также птицы, происходящие из категории C другой страны
(вида, еще не размножающегося в нашей стране).
https://birdwatch.by/club200/14917

2) Каролинская утка Aix sponsa
1 самец: 17.01.2021 (Коржицкая Т., Шашенько Ю., Винчевский Д., Костин М.), окраина г.
Гродно, сброс очищенных вод «Гродно-Азот» в р. Неман. 1-я регистрация вида в
Беларуси (фото Д.Винчевского)
Вид отнесен к категории E - сбежавший или выпущенный из неволи вид. Не подлежит
включению в общий Список орнитофауны Беларуси, а лишь в Приложение к нему.
https://birdwatch.by/club200/15869
https://birdwatch.by/news/15873

3) Полярная чайка Larus glaucoides

1 ос., 2-я зима: 09.03-22.03.2019, г. Минск: 09.03.2019 (Самусенко И.), 10.03.2019
(Винчевский А.), 12.03.2019 (Горшков А.), 13.03.2019 (Бородин А.), 15.03.2019 (Ю.
Алтунюва), пруд-регулятор сточных вод, мкрн. Шабаны, г. Минск; 20.03.2019 (Китель Д.,
Янкевич Ю., Левый С.), 22.03.2019 (Самусенко И.), Чижовское вдхр., г. Минск. 1-я
регистрация вида в Беларуси (фото А.Винчевского)
https://birdwatch.by/club200/13735
https://birdwatch.by/index.php/news/13737

4) Серый жаворонок Calandrella (Alaudala) rufescens
1 ос.: 08.11.2020 (Шашенько Ю., Ардюк Г., Капорикова Н.), окр. д. Лавришево, Новогрудский
р-н, Гродненская обл. 1-я регистрация вида в Беларуси (фото Ю.Шашенько)
https://birdwatch.by/club200/15686
https://birdwatch.by/news/15689?fbclid=IwAR2VImtUsPVZP1e3qT29UgHk_UNbdytbhqPSvON
TK0VC4JCr4CPtwglkAuw

5) Бурая пеночка Phylloscopus fuscatus
1 ос.: 24.10.2020 (Шашенько Ю., Китель Д., Винчевский Д., Лукшиц О.), долина ручья между
д. Витьки и д. Дорошевичи, Гродненский р-н, Гродненская обл. 1-я регистрация вида в
Беларуси (Фото и запись голоса Ю.Шашенько)
https://birdwatch.by/club200/15638
https://www.xeno-canto.org/597848
https://birdwatch.by/news/15639

6) Овсянка-ремез Emberiza rustica
- 1 ос.: 02.10.2018  (Китель Д., Янкевич Ю.),  берег р. Свольна, окр. д. Лисно,
Верхнедвинский р-н, Витебская обл. 1-я регистрация вида в Беларуси
https://birdwatch.by/club200/13213
https://birdwatch.by/index.php/news/13214

- 1 ос. отловлена и окольцована: 25.09.2019  (Китель Д. +4), Станция кольцевания
Сосновый бор, Верхнедвинский р-н, Витебская обл. 2-я регистрация вида в Беларуси
https://birdwatch.by/index.php/club200/14427

- 1 ос. отловлена и окольцована: 16.09.2020 (Китель Д, Соболев А.), Станция кольцевания
Сосновый бор, Верхнедвинский р-н, Витебская обл. 3-я регистрация вида в Беларуси
(фото А.Соболева)
https://birdwatch.by/index.php/club200/15527

- 1 самец молодой отловлен и окольцован: 24.09.2020. (Китель Д, Шашенько Ю., Соболев
А.), Станция кольцевания Сосновый бор, Верхнедвинский р-н, Витебская обл. 4-я
регистрация вида в Беларуси (фото А.Соболева)
https://birdwatch.by/index.php/club200/15547

- 1 ос. отловлена и окольцована: 02.10.2020 (Китель Д.), Станция кольцевания Сосновый
бор, Верхнедвинский р-н, Витебская обл. 5-я регистрация вида в Беларуси
https://birdwatch.by/index.php/club200/15580